
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A nr. 315 

din 11 iunie 2019 
 cu privire la completarea Hotărârii nr. 16/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad cu 

privire la aprobarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparținând domeniului public 

și privat al Statului Român/Municipiului Arad 
 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 42459/29.05.2019, 

 Analizând raportul nr. 42460/29.05.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de adresa Biroului Expert Contabil, Evaluator Autorizat Trocan A. 

Cornel, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20537/2019, 

Având în vedere contractul de servicii nr. 63866/01.09.2018 încheiat cu Biroul Expert 

Contabil Evaluator Autorizat Trocan A. Cornel,  în calitate de evaluator pentru reevaluarea 

bunurilor imobile aparținând domeniului public și privat al municipiului Arad/Statului Român, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (22 de consilieri 
prezenți din totalul de 23), 

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) și art. 115 alin. (1) 

lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

ART. I. Se aprobă completarea Hotărârii nr. 16/2019 a Consiliului Local al Municipiului 

Arad prin actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aparținând domeniului public al 

Municipiului Arad, volumul I, alineatul „Administrarea și Evidența Domeniului Public”, cu 

paginile 145 (Concluzii), 146 (Calcule evaluare metoda capitalizării) și 147 (Calcule evaluare 

metoda IPC), conform Anexelor, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

ART. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, 

prin serviciile de specialitate și se comunică Serviciului Evidență și Administrare Domeniul 

Public şi celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
SZABO Mihai-Iosif Contrasemnează pentru legalitate 

 p. SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
 Sorin CONTRAȘ 

Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 
1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 11.06.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          



 

Nr. 282/30.05.2019 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2019 

 cu privire la completarea Hotărârii nr. 16/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

cu privire la aprobarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparținând 

domeniului public și privat al Statului Român/Municipiului Arad 

 

Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, domnul Gheorghe Falcă, 

exprimată în expunerea de motive nr. 42459/29.05.2019, 

 Analizând raportul nr. 42460/29.05.2019 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de adresa Biroului Expert Contabil, Evaluator Autorizat Trocan A. 

Cornel, înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 20537/2019, 

Având în vedere contractul de servicii nr. 63866/01.09.2018 încheiat cu Biroul 

Expert Contabil Evaluator Autorizat Trocan A. Cornel,  în calitate de evaluator pentru 

reevaluarea bunurilor imobile aparținând domeniului public și privat al municipiului 

Arad/Statului Român, 

Luând în considerare rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad,  

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 45 alin. (3) și art. 115 

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001, privind administrația publică locală, republicată, 

cu modificările şi completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

ART. I. Se aprobă completarea Hotărârii nr. 16/2019 a Consiliului Local al 

Municipiului Arad prin actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aparținând 

domeniului public al Municipiului Arad, volumul I, alineatul „Administrarea și Evidența 

Domeniului Public”, cu paginile 145 (Concluzii), 146 (Calcule evaluare metoda 

capitalizării) și 147 (Calcule evaluare metoda IPC), conform Anexelor, care fac parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

ART. II. Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

ART. III. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului 

Arad, prin serviciile de specialitate și se comunică Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public şi celor interesaţi, prin grija Serviciul Administraţie Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR 

 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 

Cod: PMA-S4-01 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

S E C R E T A R 

Lilioara Stepanescu 



 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 

Nr. 42459 din 29.05.2019 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 45, alin. (6), din Legea nr. 215/2001  a administrației 

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare îmi exprim inițiativa 

de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect:   

„completarea Hotărârii nr. 16 a  Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire la 

aprobarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparținând domeniului public și 

privat al Statului Român/Municipiului Arad”, proiect în susținerea căruia formulez 

următoarea   

 

 

   

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

Având în vedere faptul că în raportul de reevaluare, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 16/2019, s-a omis, din eroare materială, 

cuprinderea unor bunuri imobile aparținând domeniului public al Municipiului Arad, 

consider oportun adoptarea unui proiect de hotărâre privind completarea acestui raport 

de evaluare prin actualizarea valorilor de inventar, conform anexei întocmită de Birou 

Expert Contabil – Evaluator Autorizat Trocan A. Cornel.  

 

 

 

P R I M A R 

Gheorghe FALCĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Nr. 42460/29.05.2019 



 
 

R A P O R T 
 
 Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr. 42459/29.05.2019, al  

domnului Gheorghe Falcă, Primarul Municipiului Arad;                    

Obiect: completarea Hotărârii nr. 16 a  Consiliului Local al Municipiului Arad cu privire 

la aprobarea Raportului de reevaluare a bunurilor imobile aparținând domeniului public 

și privat al Statului Român/Municipiului Arad; 

 

Având în vedere: 

- omisiunea cuprinderii de către evaluator în raportul de reevaluare a unor bunuri 

imobile aflate în proprietatea publică a unității administrativ-teritoriale; 

- adresa Biroului Expert Contabil, Evaluator Autorizat Trocan A. Cornel, înregistrată la 

Primăria Municipiului Arad cu nr. 20537/2019; 

- contractul de servicii nr. 63866/01.09.2018 încheiat cu Birou Expert Contabil 

Evaluator Autorizat Trocan A. Cornel în calitate de evaluator pentru reevaluarea 

bunurilor imobile aparținând domeniului public şi privat al municipiului Arad/Statului 

Român; 

 

P R O P U N E M: 

 

completarea Hotărârii nr. 16 a Consiliului Local al Municipiului Arad prin 

actualizarea valorilor de inventar ale unor imobile aparținând domeniului public al 

Municipiului Arad, volumul I, alineatul  „Administrarea și Evidența Domeniului Public”, 

cu paginile 145 (Concluzii), 146 (Calcule evaluare metoda capitalizării) și 147 (Calcule 

evaluare metoda IPC), conform Anexelor care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 
 
 
    DIRECTOR EXECUTIV                  ŞEF SERVICIU                           CONSILIER          
    Ștefan  SZUCHANSZKI                  Mihaela BALAȘ                       Ruxanda 
MOTREA 
 








